Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 24
 11 de março de 2024

“Institui a Semana de Orientação e
Conscientização ao Diagnóstico Precoce do
Retinoblastoma”.

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Orientação e Conscientização ao Diagnóstico
Precoce do Retinoblastoma”, a ser promovida anualmente na semana do dia 18 de
setembro, em que se celebra o Dia Nacional de Conscientização e Incentivo ao
Diagnóstico Precoce do Retinoblastoma.

Parágrafo único. A semana integrará o Calendário Oficial do Município e tem por
objetivo conscientizar a população com o objetivo de alertar a sociedade sobre a
importância da detecção precoce da doença, fator indispensável para garantir bons
resultados no tratamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de março de 2024.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
P

G
T

-R
R

B
4-

B
34

9-
1W

T
S

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 24
 11 de março de 2024

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo esclarecer e orientar a
população acerca do retinoblastoma.

O dia 18 de setembro foi instituído como “Dia Nacional de Conscientização
e Incentivo ao Diagnóstico Precoce do Retinoblastoma” com o objetivo de alertar a
sociedade sobre a importância da detecção precoce do retinoblastoma, fator
indispensável para garantir bons resultados no tratamento.

O retinoblastoma é um tumor maligno raro originário das células da retina,
parte do olho responsável pela visão, afetando um ou ambos os olhos. É o tumor
primário mais comum no olho de crianças e tende a ocorrer no início da infância ou em
lactentes e pode estar presente ao nascimento, sendo mais comum em crianças menores
de 3 anos.

O principal sintoma, presente em 90% dos casos diagnosticados, é a
leucocoria, um reflexo branco na pupila, conhecido como ‘sinal do olho de gato’. Essa
mancha esbranquiçada indica que uma fonte luminosa está incidindo sobre a superfície
do tumor e impede a passagem de luz. Sem a passagem de luz, as vias óticas para o
centro da visão, no cérebro, não se desenvolvem e atrofiam. Esse reflexo branco, muitas
vezes, só é notado sob luz artificial, quando a pupila está dilatada, ou em fotos, quando
o flash bate sobre os olhos. Em olhos saudáveis, esse reflexo é sempre vermelho. Outros
sintomas que podem aparecer são estrabismo, vermelhidão, deformação do globo
ocular, baixa visão, conjuntivite, inflamações, dor ocular.

Apesar de o principal sintoma ser a leucocoria, o seu aparecimento significa
que a doença já está em estágio avançado e as chances de salvar o olho da criança serão
menores. Antes disso, a criança já pode apresentar como sintoma sensibilidade à luz
(fotofobia) ou um desvio ocular, por exemplo, estrabismo. Por isso, é extremamente
importante que, ao perceberem qualquer anormalidade nos olhos do filho, os pais
procurem um médico o quanto antes. O diagnóstico precoce possibilita o tratamento
adequado e aumenta as possibilidades de preservar a visão e a vida da criança acometida
pela doença.

O diagnóstico precoce do retinoblastoma é pré-requisito básico para o
sucesso do tratamento. Ele pode ser realizado pelo neonatologista ainda na maternidade,
ou nos exames de rotina pelo oftalmologista nos primeiros anos de vida da criança,
utilizando o Teste do Reflexo Vermelho. O levantamento do histórico familiar, o exame
de fundo do olho e o ultrassom fornecem elementos importantes para confirmar o
diagnóstico.

O teste do olhinho deve ser realizado logo após o nascimento do bebê e
periodicamente até os cinco anos, faixa etária mais atingida pela doença. O teste é
simples e pode detectar qualquer alteração visual, levantando a suspeita da existência de
um tumor, que pode ser confirmado pelo exame de fundo de olho.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
P

G
T

-R
R

B
4-

B
34

9-
1W

T
S

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 24
 11 de março de 2024

Sendo assim, a presente lei visa informar a população sobre a importância
da detecção precoce, mas, também, sobre a necessidade em se ter o diagnóstico correto,
a conscientização dos riscos da doença e a importância em seguir o tratamento
adequadamente.

Diante do exposto, apresento este relevante projeto para apreciação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de março de 2024.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
P

G
T

-R
R

B
4-

B
34

9-
1W

T
S

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 11 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=XPGTRRB4B3491WTS, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: XPGT-RRB4-B349-1WTS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
P

G
T

-R
R

B
4-

B
34

9-
1W

T
S

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=XPGTRRB4B3491WTS
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XPGTRRB4B3491WTS
		2024-03-11T14:40:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura